SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL nº 09/2023 – PROPPG-IFPA/FAPESPA

EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA – GRADUAÇÃO

Resultado da Interposição de Recursos sobre a Avaliação das Propostas

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPG), torna público o resultado de análise da interposição de recursos sobre as

avaliações das propostas de pesquisa submetidas ao Edital nº 09/2023-PROPPG-IFPA/FAPESPA:

AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS

N. TÍTULO DO PROJETO PARECER FINAL DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

01
Ensino de História a partir das representações da Revolta da Vacina nos jornais

paraenses

Não cabia recurso, pois foi feita a retificação na Errata n. 01 do edital.

Nota retificada na Errata: 96,4 pontos

02

Educação Empreendedora para licenciandos do IFPA/Campus Belém e as

demandas formativas da Cúpula Climática da Organização das Nações Unidas

(ONU), a COP 30

INDEFERIDO. O projeto não cumpriu os itens 6.1a), 6.2, 6.3 e 6.8 do edital.

Nota mantida: 58,0 pontos

03
Identidade Docente e Educação Empreendedora na construção de autonomia

profissional em licenciados do IFPA/Campus Belém

INDEFERIDO. O projeto não cumpriu os itens 6.1a), 6.2, 6.3 e 6.8 do edital.

Nota mantida: 55,0 pontos

04
Coletivo Miradas: cinema, alteridade e autoria na educação audiovisual de

estudantes de graduação do IFPa Campus Belém

DEFERIDO. O item justificado no recurso consta no projeto avaliado e atende

ao solicitado.

Nota alterada: 80,8 pontos

05
Bioprospecção no Xingu: um mapeamento de espécies com potencial de aplicação

como pigmentos vegetais

INDEFERIDO. Os elementos e justificativas propostos no recurso não foram

identificados no projeto originalmente submetido/avaliado, o que inviabilizou a

reavaliação de todos os itens solicitados para revisão.

Nota mantida:65,0 pontos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

N. TÍTULO DO PROJETO PARECER FINAL DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

06

Confecção de modelos didático-pedagógico em Miriti para estudo da fauna

aquática amazônica, com enfoque na EJAI no município de Abaetetuba, Pará,

Brasil

INDEFERIDO. O projeto não cumpriu os itens 6.1a), 6.2, 6.3 e 6.8 do edital.

Nota mantida: 60,0 pontos

07
Estudo taxonômico da fauna de Schizopteridae (Hemiptera,Heteroptera,

Dipsocoromorpha) no município de Abaetetuba, Pará, Brasil

INDEFERIDO. O projeto não cumpriu os itens 6.1a), 6.2, 6.3 e 6.8 do edital.

Nota mantida: 54,5 pontos

08 Uso de substâncias húmicas na produção de mudas de alface

DEFERIDO PARCIALMENTE. Parte dos itens justificados no recurso constam

no projeto avaliado e atendem ao solicitado.

Nota alterada: 81,3 pontos

09
Comunidades de leveduras associadas a bioprodutos de abelhas sem ferrão da

Amazônia

DEFERIDO. Os itens justificados no recurso constam no projeto avaliado e

atendem ao solicitado.

Nota alterada: 90,8 pontos

10
Fauna de flebotomíneos (Diptera, Psychodidae) coletados em armadilhas de

Shannon na trilha do Açaizal, Parque Nacional da Amazônia, Pará, Brasil

DEFERIDO PARCIALMENTE. Parte dos itens justificados no recurso constam

no projeto avaliado e atendem ao solicitado.

Nota alterada: 96,3 pontos

11
Utilização da somatotropina recombinante bovina (bST) na produção de embriões

in vitro em bovinos e bubalinos

DEFERIDO PARCIALMENTE. Apenas uma pequena parte dos itens

justificados no recurso consta no projeto avaliado e atendem ao solicitado, já a

maior parte estão informadas no recurso, mas não estão explicitadas no projeto

avaliado.

Nota alterada: 86,4 pontos

12 Entre sangue e flores: sobre alguns dispositivos de punição em Belém

DEFERIDO. O item justificado no recurso consta no projeto avaliado e atende

ao solicitado.

Nota alterada: 94,8 pontos

13

Parentesco, política e redes sociais: um estudo sobre hierarquias e conflitos nas

relações familiares em grupos de WhatsApp no contexto das eleições presidenciais

de 2018 e 2022

DEFERIDO. Os itens justificados no recurso constam no projeto avaliado e

atendem ao solicitado.

Nota alterada: 95,1 pontos

14
Ciberespaço e populismo digital: o nascimento e o crescimento do bolsonarismo

nas redes sociais entre 2013 e 2022

DEFERIDO. O item justificado no recurso consta no projeto avaliado e atende

ao solicitado.

Nota alterada: 95,2 pontos

15
Sistema de Detecção de Fertilidade do Solo Utilizando Drone, ESP32 e

Inteligência Artificial

INDEFERIDO. O projeto não cumpriu os itens 6.1a), 6.2, 6.3 e 6.8 do edital.

Nota mantida: 58,5 pontos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

N. TÍTULO DO PROJETO PARECER FINAL DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

16
Sistema de Irrigação Inteligente com Drone, IA e Dados Meteorológicos

Integrados

INDEFERIDO. O projeto não cumpriu os itens 6.1a), 6.2, 6.3 e 6.8 do edital.

Nota mantida: 57,0 pontos

17
Desenvolvimento de um aparelho com sensor para detecção do amadurecimento do

fruto do açaí na planta

DEFERIDO. Os itens justificados no recurso constam no projeto avaliado e

atendem ao solicitado.

Nota alterada: 91,3 pontos

18
Estudo de tratabilidade em escala de bancada para avaliar a eficiência de diferentes

doses de coagulante na água de um manancial da cidade Tucuruí

INDEFERIDO. A proponente enviou e-mail com a solicitação recursal, mas

sem o Apêndice II do edital ou qualquer descrição dos itens para reanálise, o

que inviabilizou o processo de avaliação.

Nota mantida: 53,0 pontos

19
Tragédia ou drama dos comuns? A relação entre a implementação do Terminal

Portuário de Uso Privado de Abaetetuba e a pesca artesanal na ilha Xingu

Não cabia recurso, pois foi feita a retificação na Errata n. 01 do edital.

Nota retificada na Errata: 85,4 pontos

20
Gênero e poder no ciberespaço: a dinâmica do assédio sexual contra estudantes do

sexo feminino nas redes sociais online do Instituto Federal do Pará, campus Belém

DEFERIDO. Os itens justificados no recurso constam no projeto avaliado e

atendem ao solicitado.

Nota alterada: 94,2 pontos

21
Influência do exercício físico no desenvolvimento cognitivo e na expressão gênica

de camundongos suíços albinos portadores de diabetes mellitus tipo 2

DEFERIDO PARCIALMENTE. O item justificado no recurso consta no projeto

avaliado e atende ao solicitado. O projeto não cumpriu os itens 6.1a), 6.2, 6.3 e

6.8 do edital, considerando que não há ambiguidade na compreensão textual,

havendo a necessidade do histórico do bolsista. Além disso, sem o histórico não

é possível, por parte da PROPPG, identificar se o bolsista é calouro ou não.

Nota alterada: 60,0 pontos

22 A acessibilidade do Instituto Federal do Pará no Campus Conceição do Araguaia

DEFERIDO. Os itens justificados no recurso constam no projeto avaliado e

atendem ao solicitado.

Nota alterada: 96,4 pontos

23
Avaliação de culturas na safrinha em sucessão a soja no sul do Pará em plantio

direto e seus efeitos no solo.

DEFERIDO PARCIALMENTE. Parte dos itens justificados no recurso constam

no projeto avaliado e atendem ao solicitado.

Nota mantida: 85,0 pontos

24
A complexa relação entre vida e morte na obra Olhos d’água, de Conceição

Evaristo

DEFERIDO PARCIALMENTE. Parte dos itens justificados no recurso constam

no projeto avaliado e atendem ao solicitado. Foram solicitadas reanálises de

outros itens, mas sem justificar com elementos do projeto.

Nota alterada: 84,6 pontos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

N. TÍTULO DO PROJETO PARECER FINAL DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

25 Análise do potencial econômico da coleta seletiva no município de Breves

DEFERIDO PARCIALMENTE. Apenas uma pequena parte dos itens

justificados no recurso consta no projeto avaliado e atendem ao solicitado, já a

maior parte estão informadas no recurso, mas não estão explicitadas no projeto

avaliado. Além disso, reiteramos que a avaliação dos projetos foi feita por um

pesquisador da área de conhecimento a que o projeto foi submetido.

Nota alterada: 89,0 pontos

26 Cálculo da Densidade do Fluido Através de Sistemas de Sucção
INDEFERIDO. O projeto não cumpriu os itens 6.1a), 6.2, 6.3 e 6.8 do edital.

Nota mantida: 58,0 pontos

27 A evolução da astronomia e a visão de mundo dos alunos do campo

DEFERIDO PARCIALMENTE. Parte dos itens justificados no recurso constam

no projeto avaliado e atendem ao solicitado. Foram solicitadas reanálises de

outros itens, mas sem justificar com elementos do projeto.

Nota alterada: 89,0 pontos.

Belém – PA, 22 de setembro de 2023

Caroline Araújo de Souza

Diretora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Port. n. 4.065/2023/GAB/REI/IFPA

		2023-09-22T14:32:59-0300